
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  9Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ALINE LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 54189306 /2 ocupante do cargo de MÉDICO, lo tada na 
COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, no período de 
15 de Maio de 2017 a 13 de Junho de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2016 a 24 de Fevereiro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MAIO DE 2017.
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179804

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
nº 550, de 07 de novembro de 2016, reformulada pela Porta-
ria n°. 141, de 09 de março de 2017, CONVOCA a AOCP - As-
sessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda., CNPJ nº 
03.546.295/0002-75 pessoas JURÍDICAS CLASSIFICADA na 2º 
fase, a participar da 3ª fase (abertura das propostas fi nanceira 
individual – envelope 03) da Concorrência Pública nº 003/2016, 
do tipo melhor técnica e preço, cujo objeto é a contratação de 
empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na pres-
tação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, com a elaboração, impressão e aplicação de 
provas, além dos demais atos necessários à efetivação do refe-
rido do concurso.
A 3ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 23 DE 
MAIO DE 2017, às 09h00, na Sede da Secretaria de Estado de 
Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2.350, Bairro do 
Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 19 de maio de 2017.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 179726
Portaria nº 151 /2017 – DE 18 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28575 com CID: 
Z76.3 de 19 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/210595;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA DOS REIS CORREA, 
Id. Funcional nº 1490 / 2 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 
E FINANÇAS – COFI/DAFSEAD, 10 (dez) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 03 de Abril de 2017 a 12 de Abril de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03 de abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179831
DECISÃO DE RECURSO
Ref.: Processo Administrativo nº 2011/383576
Considerando os documentos carreados no curso da instrução 
processual, em particular a manifestação da Comissão Especial 
de Licitação às fl s. 1.620 a 1.629, bem como o parecer do Núcleo 
Jurídico de Gestão Administrativa, às fl s.1.632 a 1.635, resolvo:
1. ACATAR, por seus próprios fundamentos, a decisão da 
Comissão Especial de Licitação que negou provimento ao 
recurso administrativo interposto pela licitante CONSULPLAN 
- Consultoria e Planejamento em Administração Pública Ltda, 
pessoa jurídico de direto privado, inscrito no CNPJ sob o N°. 
01.185.758/0001-04
2. Restituam-se os autos à Comissão Especial de Licitação 
para conhecimento e adoção dos procedimentos inerentes ao 
seguimento do certame;
3. Dê-se ciência aos interessados;
4. Após, divulgue-se esta decisão junto ao site compraspara.
pa.gov.br, bem como se procedam às demais formalidades de 
publicidade determinadas em lei.
5. Cumpra-se.
Em 19 de maio de 2017.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 179724

Portaria nº 153 /2017 – DE 18 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28586 e CID: 
E10.5+ E10.2 + E10.4 + S88 de 12 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/210595;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 471/2016 de 08 de setembro de 2016, 
ao servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. Funcional 
nº 5076129 / 1 ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tado 
na GERÊNCIA DE MATERIAL E COMPRAS – GMAC/SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 02 de Abril de 2017 a 31 de Maio de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02 de Abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179834
Portaria nº 152 /2017 – DE 18 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 185949A/1 com 
CID: E14.5 de 06 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/210595;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°.537/2016 de 21.11.2016 ao servidor 
PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 3280608/ 1 
ocupante do cargo de VIGILANTE, lo tado na COORDENADORIA 
DE PERÍCIA MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 46 (quarenta e seis) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 14 de 
abril de 2017 a 29 de maio de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14 de abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179833

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 071 de 19 de Maio de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 181/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 01 e 1/2 (uma e meia) 
diária, pelo deslocamento à cidade de SANTARÉM/PA, que 
acontecerá no período de 23.05.2017 a 24.05.2017. Objetivo: 
para participar da Inauguração de mais um Espaço de Leitura do 
Projeto Livro Solidário, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 179987

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 073/2017
PROC. Nº 2017/214650
CHAMADA PÚBLICA n.º 002/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.

Data de Assinatura: 02.04.2017
Vigência: 02.04.2017 a 02.04.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA: CLIFA- CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DE 
ABAETETUBA LTDA-ME
CNPJ Nº. 00.599.734/0001-39
Endereço: AV. D. Pedro II, nº.631,bairro Centro, município 
ABAETETUBA/PA,  CEP:68.440-000,
Telefone (91) 3751-2359
Ordenador: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 179974

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/207887
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 013/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município Marabá.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 22/05/2017 a  26/05/2017
Local: Agência do IASEP no município de Marabá, localizado na 
Rua Folha, 31, lote 07, Q. 02,  Bairro: Centro, CEP:68.507-540,  
no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 179732

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 109 DE 18 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o memorando nº 040/2017-Chefi a 
de Gabinete, de 16/05/2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, 
matrícula 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, lotado 
na Presidência, de 02 (dois) dias de afastamento para tratamento 
de saúde, no período 16/05/2017 a 17/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179936

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 110 DE 18 DE MAIO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº 040/2017-Chefi a de Gabinete, 
de 16/05/2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a designação da servidora Eudézia Martins 
D’Angelo, matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de 
Administrador/Diretora, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças, para responder pela Presidência, durante a ausência 
do titular Allan Gomes Moreira, matrícula nº 57234755/3, no 
período de 16/05/2017 a 17/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará


